

leden-únor

zpravodaj Horní Čermná



1-2/2015

www.hornicermna.net

hcpravodaj@centrum.cz



▲ foto: Petr Marek



Z obsahu

- 3 | Vánoce v krabici od bot
Adventní setkání
v penzionu Hejlov mlýn
- 4 | TECHNOhrátky
- 5 | Revitalizace fotbalového hřiště

- 7 | MTA Cup 2014
Charitativní turnaj ve stolním
fotbálu
- 8 | Tříkrálová sbírka
- 10 | Vánoční běh 2014



Slovo starostky

Milí čtenáři, konec roku 2014 a začátek roku 2015 byl poněkud rušnější než obvykle. Prověřil připravenost jednotky JSDH, která likvidovala požár v našem pečovatelském domě. Svým rychlým a profesionálním zásahem zachránila majetek nejen nájemníkovi a obci, ale zabránila rozšíření požáru do ostatních bytů. Dlouho si naše jednotka neodpočinula a už zasahovala 10. ledna při tání sněhu a zvednutí vody v potoce na II. povodňový stupeň. Opět ve svém volném čase a bez nároku na odměnu zasahovali hasiči z JSDH jak u poldru, tak u propustku nad koupalištěm. Zajistili hlídky, které monitorovaly situaci, dokud voda v potoce nezačala opadat. Několik dní na to byla jednotka opět v činnosti. Ve 2 hodiny ráno měla výjezd ke kouřícímu domu v Horních Heřmanicích. Naši hasiči tam též jeli. Musím jim za všechny zásahy moc a moc poděkovat. Budeme se snažit, abychom v rozpočtu opět vyčlenili dostatek finančních prostředků. A to jak na materiální vybavení jednotky, tak i na proškolení členů JSDH.

Při prohlídce břehů potoka byly zjištěny mnohé nedostatky. Nízko osazené lávky, komposty, různé štůsy dřeva. Nespoléhejte na to, že když máme v Nepomukách poldr, tak se nám nemůže nic stát. I poldr má svou kapacitu a lehce se může, při intenzivním dešti s následným táním, naplnit. Snažte se i vy přispět k tomu, aby kolem potoka nebyly žádné překážky a volně ložené předměty, které by koryto potoka mohly ucpat.

V těchto dnech začíná v rámci protipovodňových opatření montáž bezdrátového rozhlasu. Je to společ-

ný projekt Mikroregionu severolanškrounska. Projektu se účastní obce Horní a Dolní Čermná, Bystřec, Verměřovice a Petrovice. Celkové náklady činí cca 8 milionů. Z toho rozpočet pro Horní Čermnou je cca 2 miliony Kč. Naše obec se na tomto projektu bude podílet 10 % tj. cca 200 000,- Kč. Potěšující je, že oproti předpokladům se práce urychlí a hlášení z nového bezdrátového rozhlasu bychom měli slyšet už v měsíci březnu.

V lednu až březnu bude na obecním úřadě a v učebně základní školy probíhat bezplatné vzdělávání občanů na téma základy podnikání, finanční, spotřebitelská a právní gramotnost a základy počítačů. Těší mě, že se občané přihlásili. Doufám, že s formou vzdělávání budou spokojeni a získané znalosti jim pomohou jak v soukromém, tak i profesním životě.

Pevné zdraví vám všem přeje

Hana Motlová, starostka



Slovo šéfredaktora

Dobrý den, milí čtenáři Zpravodaje Horní Čermná. Ať už tyto řádky čtete kdekoliv, doufám, že vám přinesou spoustu nových informací, popisů společenských akcí a alespoň jeden, pro vás osobně netradiční, pohled na nějakou věc. V Horní Čermné žiji již 31 let a během nich jsem nespočítaněkrát slyšel stejnou větu: „Tady se nic neděje.“. Nebudu rozebírat, kdo mi toto říkal, ale věřte, že to bylo z vícera úst. Vždy jsem věřil v to, že to není pravda. A čím více se o dění v obci zajímám, výše zmíněné větě se směji, a poslední dobou někdy dokonce i nahlas.

Pojďme si jenom letmo projít

Děkujeme za hojnou účast na přípitku 30. 12. 2014 u Krčmy. Na opravu bytu paní Petříkové po požáru jste přispěli 3901 Kč.

první vydání kalendářního roku 2015. Během celého roku 2014 byly prováděny velké úpravy na fotbalovém hřišti u místní základní školy. Hřiště bylo vyrovnáno, uvalčováno a nově zaseto. Těsně před zimou již trávník vypadal jako ten pravý, fotbalový. A ne jako louka. Během roku 2014 jsme také mohli vícekrát slyšet o Hejlově mlýně. Troufnu si říci, že se vydal dobrým směrem a akce typu adventního setkání jsou úspěšným vykročením do budoucna. Krom podnikatelů máme ale v obci i úspěšné jednotlivce, spolky a organizátory. Osmé místo Jana Marka na mistrovství republiky v hasičském sportu či vítězství Anety Šmídlkové v TECHNOhrátkách jsou úžasnými počiny. No a že se v Horní Čermné rádi držíme zažitých tradic a obecně zde mladí ještě stále v rámci mezí sportují, to dokazuje již třetí ročník vánočního turnaje ve fotbale MTA Cup, nebo nově založená tradice vánočního běhu. V neposlední řadě také u nás vidíme desítky dobrovolníků a charitativně založených jednotlivců. V minulých měsících jste se mohli zúčastnit hned tří takto laděných akcí. Charita fest Stežník vydělal 40 400 Kč, sedmý ročník Charitativního turnaje ve stolním fotbálku 20 187 Kč a patnáctý ročník Tříkrálové sbírky 28 072 Kč. V součtu tedy 88 659 Kč, které poslouží dobré věci, pomohou lidem nemocným atd. Tak a teď sami posuďte. Děje se v Horní Čermné vůbec něco? :-)

Radek Šilar, šéfredaktor

Vánoce v krabici od bot

Už na začátku října nás oslovily tety s nabídkou edertálských občanů na možnost obdarování vánočními dárky v DD H.Čermná. Tato akce nesla zajímavý název „Vánoce v krabici od bot“.

Jediné, co jsme pro úspěšnost akce měli udělat, bylo krátké zamyšlení nad archem papíru. Každý z dětí dostal list, kde si vyplnil svoji charakteristiku, která měla usnadnit nákup dárků. Objevily se tam otázky na oblíbenou barvu, velikost oblečení, čím chceme být apod. Čas plynul a my pomalu zapomněli na své odpovědi.

Psal se 13. prosinec, a pro nás to byl start našich předčasných, krásných Vánoc. Již od rána se to v každé skupině hemžilo přípravou. Pro každého hosta jsme si nachystali malý dáreček a pohoštění ve formě chlebičků a narychlo upečené vanilkové rohlíčky provoněly domovem. Podílet jsme se museli všichni, ale tentokrát nikdo nic nenamítal.

Všichni už byli zvědaví, co se v krabicích a ještě k tomu OD BOT, bude schovávat. Zvědavé byly mladší děti, ale i my starší.

V odpoledních hodinách jsme se dočkali! Do našeho domečku přijela očekávaná návštěva. Všichni jsme se shromáždili na jedné skupince a hosty z Edertalu uvítali. Během chvilky bylo pod vánočním stromkem plno krabic, velké i malé, těžké i lehké a zanedlouho se začalo s rozdáváním.

Jeden z hostů německé výpravy, Daniel, česky napočítal do dvou, protože číslo tři neuměl vyslovit. Pak se začalo s rozbalováním. Vzduchem lítaly roztrhané papíry a všude se válely prázdné krabice. Dárky byly překrásné a na našich tvářích se začaly objevovat úsměvy a překvapení. Snadno se dala číst naše radost a spokojenost. Některý dárek vyloudil úsměv, jiný zase zamyšlení. Dárkem byly obdarované jednotlivé děti, ale dárek dostala i každá skupina – fotoaparát. Posezení jsme ukončili zpíváním koled.

Co říci závěrem? **Děkujeme, jednak našim přátelům v Edertalu, ale i p. učitelce L. Ptáčkové za odborný překlad a milou společnost.**

Kluci a holky z DD Horní Čermná

▼ foto: p. Martínková



Adventní setkání v penzionu Hejlův mlýn

První neděli adventní proběhlo v Hejlově mlýně Adventní setkání.

Pro veřejnost byl poprvé přístupný Vejminek, kde dříve žila moje prababička Lydie s pradědečkem Františkem. Vejminek v neděli ožil návštěvníky, kteří si mohli koupit domácí Čermenské koláče, cukroví, chlebičky, utopence, dále perníčky od paní Věry Duškové, kávu od paní Chládkové z Pražírny kávy Lanškroun, horké nápoje Bilerbin od paní Bilerové a krásné dekorace od paní Švédové a Šilarové.

Společenská místnost penzionu s novým dětským koutkem během setkání patřila dětem. Děti si užily všechny herní prvky a hračky, pochutnaly si na domácích perníčcích a lineckém cukroví a na památku si odnášely perníček s motivem Hejlova mlýna od Radky Jánešové a nové Omalovánky z Hejlova mlýna, které ilustrovala Veronika Balcarová.

Při prodeji občerstvení od penzionu Hejlův mlýn jste do hrnců přispěli 3 390,- Kč. Tuto částku zaokrouhlujeme na 4 000,- Kč a za ni nakoupíme dětské knížky do knihovny v Horní Čermné.

Za celou rodinu děkuji všem účastníkům za příjemné dopoledne. Těšíme se na příští Adventní setkání v Hejlově mlýně, které proběhne v neděli 29. listopadu 2015.

Radka Janyšková



Ze školy a školky

Ve svém příspěvku na prahu roku 2015 bych se ráda krátce zamyslela nad rokem uplynulým a připomněla to, co pro nás bylo podstatné, co nás potěšilo, či přimělo k zamyšlení.

Školní rok jsme zahájili a slavnostně přivítali dvanáct prvňáčků. Naše řady posílilo třináct žáků šestého ročníku z Bystřece – této posily bylo opravdu třeba, protože v naší škole byli jen tři žáci z Horní Čermné. V budově školy se konaly rekonstrukční práce, ale každodenní povinnosti nešlo odložit, rozběhla se výuka i volnočasové aktivity, školní rok plynul, účastnili jsme se soutěží, obsazovali přední místa, vyráběli a tvořili. Ve dnech 11. a 12. prosince jsme uspořádali Den otevřených dveří. Zdaleka ne všechny prostory ve škole byly (a jsou dodnes) v dokončeném stavu, přesto si žáci sami vyzdobili učebny, nainstalovali výstavy svých prací, chemickými pokusy počínaje a výkresy konče, tak, aby se mohli návštěvníkům pochlubit. Bylo (a je) čím. Dobrovolníci prodávali výrobky s vánoční tematikou, jiní hrdě prováděli hosty a nevynechali žádný detail. Malí i velcí zájemci o rukodělnou činnost si přišli na své v kreativních dílnách. Pod vedením učitelek tvořili svícný a vánoční dekorace. Učebna prvního ročníku se tradičně přeměnila na kavárnu, lavice na stoly a kolegyně a kolega na obsluhující personál. Pestrá nabídka, vlídné přijetí – jednoduchý výsledek: v kavárničce bylo plno, živě se diskutovalo a co opravdu potěšilo, byla návštěva bývalých kolegů, kteří na zdejší škole působili. Za všechny bych ráda jmenovala pana učitele Stejskala, který zde vyučoval v letech 1949 až 1951 a nyní užívá zaslouženého odpočinku v Králíkách.

Rozhovory s bývalými kolegyněmi o proměnách školy a školství byly přínosné. Ráda zopakuji, co jsem již formulovala v týdenním plánu posledního předvánočního týdne: můj velký dík všem za tuto prima akci!

V pátek 19. prosince jsme občany obce pozvali do sokolovny na vystoupení pěveckého sboru. Pravidelní návštěvníci koncertů dobře vědí, že „sbor“ ZŠ v Horní Čermné není kamenné těleso stojící nehybně bez mrknutí oka a se stoprocentní intonací pějící své písně. Toto uskupení složené z nejmenších až po deváťáky má smysl pro rytmus, číší z něj radost z pohybu a pozitivní energie. Naladilo nás opravdu adventně, děkuji slečně kolegyni Haně Krátké za vedení sboru a každoroční příjemný zážitek.

Svůj příspěvek píši sedmého ledna, tedy v čase, kdy je třeba myslet na další školní rok. Připravujeme zápis budoucích žáků prvního ročníku, tentokrát jich bude o něco méně, spolu s Unii rodičů bychom vás rádi pozvali na ples. Koná se 14. února 2015 a žáci devátého ročníku pilně nacvičují předtančení.

Přeji všem klidný a úspěšný rok.

Drahuše Tkačíková

Tři králové

V neděli dne 4. 1. 2015 proběhla v naší obci již tradiční Tříkrálová sbírka. Zúčastnily se jí také některé děti z naší školy. Tématu tří králů jsme se věnovali i ve škole. Vysvětlili jsme si pojem charita. Povídali jsme si o pomoci nemocným, postiženým, starým lidem a lidem bez domova. Naučili jsme se písničku koledníků My tři králové jdeme k vám. Skupinky dětí sestavovaly rozstříhaný obrázek králů, formou rébusu vylustily názvy darů, které přinesli králové Ježíškovi - zlato, kadidlo, myrhu. V tělesné výchově soutěžila mezi sebou družstva Kašparů, Melicharů a Baltazarů. V matematice si děti podle výsledku příkladů vybarvily obrázek s králi, svůj obrázek vytvořily při pracovním vyučování.

Miroslava Mikulová

TECHNOhrátky

Naše škola se již dva roky účastní projektu TECHNOhrátky, který má u žáků základních škol vzbudit zájem o studium technických oborů, protože následná nabídka zaměstnání s technickým uplatněním je v našem regionu velká.

Žáci navštíví střední školu, která nabízí studium zmíněných obo-



Výherní foto projektu TECHNOhrátky



rů (nástrojař, mechatronik, strojní obráběč, ale i klempíř, pokrývač apod.), a mají možnost se detailně seznámit s tímto oborem a vyzkoušet si i prakticky, co daná profese obnáší.

Kromě toho se žáci mohou zapojit i do foto-soutěže, kdy mají za úkol vyfotografovat někoho při manuální činnosti. Z naší školy se do této soutěže zapojila žákyně 8. třídy Aneta Šmídlová s fotografií svého dědečka. Účastníci jsou pak hodnoceni odbornou porotou a na sociální síti Facebook. Aneta získala prvenství od odborné poroty a zaslouží si za to velkou gratulaci. Jako odměnu si odnesla tablet, takže se jí snaha opravdu vyplatila.

Další podrobnosti o projektu TECHNOhrátky najdete na stránkách Školského portálu Pardubického kraje – www.klickevzdelani.cz/technohratky

Jana Beranová

Den otevřených dveří

Vlastně to byly dny dva, uprostřed prosince. Těšila jsem se, že po dlouhé době zase navštívím školu, kde jsem tolik let působila, a setkám se s bývalými kolegy.

Na naši školu je teď opravdu hezký pohled. Bílo oranžová fasáda jí sluší. Zrovna tak příjemně působí i uvnitř.

Šlo se nás šest bývalých kan-torek. Paní ředitelka nás s potěšením a pýchou prováděla po škole.

Vyzdobené třídy, chodby, prodej drobných dětských výrobků. Překvapením byla půda, která po zateplení a stavebních úpravách poskytuje mnohé další místnosti pro mimoškolní aktivity dětí. Vzpomínám, s jakou radostí jsme tam před lety zřizovali malou cvičnou kuchyňku, která, ať již značně vylepšená, funguje doteď. Tenkrát byla v provozu jen část půdy, v druhé polovině vybírala p. uč. Krulová byliny. Pak tam byla spousta starých odložených pomůcek a také obrovská zasklená skříň s vycpaninami ptáků a jiných zvířat – a ta je tam dodnes.

A potom jsme si sedly do improvizované kavárničky, mlsaly a trochu vzpomínaly. Jak se postupně škola měnila a vylepšovala. Každá z ředitelky má na tom svůj nemalý podíl. Také jsme vzpomínaly na náš tehdejší kolektiv, naše přátelství, které nám vydrželo, i když už některé odešly učit jinam a my starší jsme v důchodu.

V té dnešní škole evidentně vládne družný duch, je cítit, že jak učitelé, tak žáci mají svou školu rádi. Podle paní ředitelky má škola další plány, jako např. vybudování hřiště a jistě i jiné.

Přeji škole, dětem i učitelům hodně zdraví a radosti při jejich práci. Ať se jí daří a děti do ní rády chodí.

Eva Petříková

Revitalizace hřiště za základní školou

Již před dvěma lety se skupina nadšených fotbalistů domluvila a začala hrát pravidelně přes zimu fotbal v místní tělocvičně. Vznikla mezi námi skvělá parta, která táhne za jeden provaz nejen při hře. Už dlouho jsme přemýšleli, co provést s místním hřištěm, které je už celá léta v žalostném stavu. Nejenže se v letních měsících využívá v místních tradičních utkáních, jako je „Memoriál Jirky Balcara - Pohár starosty obce“ a „Svobodní vs. ženatí“, ale budeme ho nutně potřebovat na turnaje konané v rámci Setkání Čermných.

Celá myšlenka a její následná realizace vznikla právě na Setkání Čermných v roce 2014, kdy už bylo jasné, že nás pořádání nemine. Po odsouhlasení finančního příspěvku z OÚ jsme začali budovat. Na hřiště se během letních prázdnin navezlo sedm nákladních souprav hlíny, kterou jsme s velkou pílí a použitím traktorů místních kamarádů rozhrnuli. Vybrali jsme kameny, dorovnali do roviny pomocí techniky a zaseli secím strojem. Celý podzim jsme pečlivě za účasti pracovníků OÚ sekali, hnojili a výsledek, myslím, stojí zato.

Tým fotbalistů odvedl parádní práci, věnoval hřišti spoustu volného času. Ale velké díky patří také Luboši Duškovi ml., který koordinoval celou akci, a Luboši Markovi za pomoc s jeho vlastní technikou a cenné rady.

Věříme, že hřiště bude do budoucna stále v lepším stavu a na letošním Setkání Čermných bude maximálně využito ke spokojenosti všech.

Za fotbalisty, Tomáš Dušek

SDH a JSDH Horní Čermná v roce 2014

Z činnosti sboru dobrovolných hasičů Horní Čermná v roce 2014

SDH Horní Čermná je spolek, jehož hlavní činností je práce s mládeží, pořádání společenských a kulturních akcí a příprava budoucích členů Jednotky sboru dobrovolných hasičů obce. Účastníme se závodů v požárním sportu, a to jak se žáky, dorostem, tak i dospělými hasiči.

V loňském roce jsme organizovali masopustní průvod obcí, pořádali Babský bál, zájezd na veletrh Techagro do Brna, Pivní slavnosti a Country večer.

S mládeží jsme se zapojili do akce „Uklidíme Česko“, při které jsme vyčistili od odpadků určené úseky kolem cest v Horní Čermné.

Na okrskové soutěži 17. května v Petrovicích, se za velmi vydatného deště podařilo získat mladším i starším žákům 1. místo, mladším ženám 3. místo, starším ženám 1. místo, mladším mužům 1. a 4. místo a starším mužům 1. místo.

Žákům základní školy jsme 24. června předvedli hasičskou techniku, výzbroj a výstroj a mladí hasiči i ukázkou požárního sportu.

S dětmi a dorostenci jsme po jarním dvoudenním soustředění v Mladkově absolvovali během roku 9 závodů, postupových i pohárových, na kterých jsme se umísťovali na předních příčkách.

Janu Markovi se podařilo probojovat až na Mistrovství České republiky dorostu v požárním sportu, kde obsadil 8. místo.

V srpnu odjelo 25 dětí na výměnný pobyt do německého Edertalu, se kterým má sbor již pětadvacetileté partnerství.

Zajišťovali jsme občerstvení u příležitosti otevírání nové roz-

hledny Mariánka, Lanškrounské kopě i na pouti na Mariánské Hoře.

Rok 2014 byl rokem, kdy jsme oslavili 135 let od založení hasičského sboru v Čermné. Oslavy proběhly za nepříznivého počasí na koupališti, které máme již třetím rokem pronajaté. Neprovozujeme tam jen kiosek, ale snažíme se areál udržovat a provádět drobné opravy, ale hlavně ho využíváme na tréninky dětí, dorostu, mužů i žen. Muži se mimo okrskové a okresní soutěže zúčastnili během roku všech 12 závodů Velké ceny Ústeckoorlicka, 2 pohárových soutěží a tří závodů veteránů. Družstvo hasičů bojovalo i v soutěži na Setkání Čermných v Čermné nad Orlicí.

Během roku měly děti 58 schůzek, 1 výlet do Králík a Hedeče, zájezd do bazénu a na závěr roku Vánoční přespání v hasičárně. Na svých schůzkách plnily různé odznaky odborností a přispěly svými výkresy i do celorepublikové výtvarné soutěže Požární ochrana očima dětí. Ke konci roku 2014 bylo u sboru registrováno celkem 42 dětí a dorostenců.

Velká část financí získaných z pořádání akcí je určena právě na činnost týkající se dětí a dorostu, je to především nákup a obnova věcného vybavení na soutěže, stejno-
krojů, dresů a ochranných pomůcek, startovného a stravného.

Z činnosti Jednotky sboru dobrovolných hasičů obce Horní Čermná

Jednotka sboru dobrovolných hasičů (JSDH) je ze zákona zřizována obcí jako organizační složka obce. Je součástí Integrovaného záchranného systému a je zařazena do výjezdového plánu plošného pokrytí Pardubického kraje. Jejím úkolem

není jen požární ochrana, ale i podílení se na likvidaci ostatních mimořádných událostí, jako jsou například povodně, dopravní nehody, či technické a technologické pomoci.

JSDH obce Horní Čermná je v rámci nařízení Pardubického kraje k plošnému pokrytí území jednotkou předurčenou pro ochranu obyvatelstva, a to i mimo Pardubický kraj.

Členové jednotky musí být každoročně proškoleni v rozsahu minimálně 40 hodin. Velitelé, strojníci, řidiči a obsluha motorových pil musí též absolvovat pravidelná odborná školení v předepsaných intervalech.

Hasičskou techniku (a vozidla), která je majetkem obce, musí udržovat akceschopnou, provádět na ní údržbu a opravy a každoročně zajišťovat prohlídky na STK.

Náklady na provoz techniky, školení a zajištění akceschopnosti celé jednotky, jsou hrazeny z rozpočtu obce.

V roce 2014 jednotka vyjížděla celkem čtyřikrát. První výjezd byl v červnu k hořícímu osobnímu vozidlu, dále pak následoval v srpnu požár hromady větví a listí a likvidace nebezpečných stavů při vydatných deštích, na konci roku k požáru bytu v domě s pečovatelskou službou.

Při zásahu řídí jednotku velitel jednotky, který má povinnost neprodleně hlásit činnost jednotky na Krajské operační a informační středisko Pardubického kraje. Po ukončení zásahu musí velitel vypracovat „Zprávu o zásahu“ na předepsaný formulář a odevzdat ji do 3 dnů na Hasičský záchranný sbor.

Lubomír Jirásek



MTA Cup 2014

Tradičně mezi vánočními svátky a oslavou nového roku proběhl 27. prosince již 3. ročník vánočního turnaje v sálové kopané MTA Cup 2014. Turnaje se zúčastnili místní i přespolní borci. Celkem se přihlásilo 6 týmů:

„A je to“, Brzdy, „Chleba s máslem“, Koupališťáci, Kukačky a pořádající MTA.

Po úvodním upřesnění pravidel a prvním hvizdu rozhodčího byl turnaj zahájen. Hrál se pro zábavu a fair play a přesto s plným nasazením. Na své si přišly i děti v soutěži ve střelení penalt. Přestože letošní ročník

nebyl na počet vstřelených branek tak úspěšný jako ty předešlé, o to dramatictější byl průběh turnaje, kdy rozhodovala každá vstřelená branka.

Po závěrečném hvizdu se stal vítězem turnaje a majitelem putovního poháru místní tým Brzdy ve složení Tomáš Dušek, Jan Jirásek, Tomáš Marek, Vojtěch Motl, Matěj Motl a Tomáš Šilar. Na 2. místě se umístil lanškrounský tým Koupališťáci a na 3. místě Kukačky.

O krále střelců usilovali všichni zúčastnění, ale nejúspěšnějšími byli Jan Jirásek a Ladislav Bednář. Oba vstřelili shodně po sedmi bran-

kách a rozhodnout musel penaltový rozstřel. V něm byl úspěšnější Jan Jirásek a získal titul krále střelců.

Turnaj proběhl v klidné sváteční atmosféře a všichni se velice dobře bavili. Děkujeme za pomoc a podporu SDH Nepomuky, Katce Krudencové, Lídě Jiráskové, Adéle a Petru Borkovým a všem ostatním za účast.

Fotogalerii a soupisky týmů i s kompletními výsledky naleznete na internetové adrese www.stapa.cz/mtacup

Jan Pásztó

Charitativní turnaj ve stolním fotbálku

Protože letos tato charitativní akce ve Zpravodaji dostala opravdu málo místa, nebudu detailně rozebírat ani fakt, že se turnaj poprvé odehrál v místní sokolovně místo tradiční hospůdky Krčma, ani kdo hrál nejlépe. Vše podstatné se můžete odečíst z následujících čísel:

Výtěžek: 20 187 Kč – rekord

Účast: 24 týmů – rekord

Výtěžek byl věnován P. Kvapilovi z Dolního Třešňovce (trpí svalovou dystrofií) na financování zdravotnických pomůcek a specializovaného zvedáku.

Všem, kteří se podíleli na organizaci, děkujeme. Sponzoři byli opět štedří, nálada poklidná.

Radek Šilar



foto: Jana Matyková



Tříkrálová sbírka 2015

V neděli 4. ledna se na místní fare sešel úplný zástup králů – menších i větších. Po skupinkách se se svými vedoucími rozcházeli po celé obci s mapkou v ruce, s „královskými“ dary a s pokladničkami. Skupinek bylo 9 a tedy i 9 vedoucích, koledníků pak letos bylo 30. Pokud k vám dorazila skupinka se čtyřmi králi, nedivte se – tolik bylo ochotných dětí – a protože ani v Bibli není jasně psáno, že králové byli právě tři (píše se, že nesli tři dary, proto se usuzuje na tři krále), dovolujeme si zde ten luxus početnějších královských návštěv ve vašich domácnostech.

Skupinky obcházely domovy s požehnáním a přáním, s písničkou, dárky a s prosbou o příspěvek. Pokud byl některý dům vynechán, nebyl to úmysl, dejte nám vědět, ať to příští rok lépe zajistíme. Po návratu si koledníci sdělovali zážitky, dělili dobroty, kterých měli od vás dárců plné kapsy. Letos pak ještě v pláštích dlouho užívali sněhu na farské zahradě. Po skončení sbírky následoval v kostele už tradičně Tříkrálový koncert, letos nám hrálo trio hudebníků Miroslav Nosek (kytara), Tomáš Reindl (tabla, perkuse), Jan Keller (violoncello). Část jeho výtěžku podpořila také Tříkrálovou sbírku.

Tříkrálová sbírka Charity probíhá v České republice již popatnácté.

Je to největší dobrovolnická akce v České republice – jen v našem regionu se do její organizace zapojilo okolo 1500 koledníků, 50 asistentů a řady dalších spolupracovníků. V Horní Čermné jsme se ke sbírce připojili poprvé v roce 2004, letos tedy podvanácté. Důkazem už dlouhé tradice i u nás je fakt, že řada dětí, které chodily v prvních letech koledovat, jsou dnes už vedoucími skupinek. Pomáhají dál, pouze v jiné roli, dál roznášejí dobrou zvěst a zároveň na sebe berou zodpovědnost za dětské koledníky.

Dovolím si odhadnout, že štědrost vás dárců při této sbírce je umocněna také osobní zkušeností s prací Charity, podporující i v naší obci řadu rodin a jednotlivců. 65 % vybraných peněz zůstává zde v regionu na podporu konkrétních projektů. O jednotlivých aktivitách se můžete dočíst v posledním čísle Charitních aktualit, které jste při sbírce dostali, nebo na webových stránkách Charity.

DÍK patří všem dárcům ochotných podpořit sbírku a tím potřebné projekty. DÍK všem koledníkům a jejich vedoucím, že ochotně a rádi dali svůj čas pro druhé. DÍK rodičům koledníků za pomoc. DÍK paní starostce a pracovníkům OÚ za spolupráci při organizaci a počítání sbírky.

Výtěžek letošní sbírky v Horní Čermné byl 28 073 Kč.

Pro srovnání v uplynulých letech:

2004	10 826 Kč
2005	21 566 Kč
2006	17 722 Kč
2007	19 154 Kč
2008	21 436 Kč
2009	23 799 Kč
2010	29 073 Kč
2011	27 160 Kč
2012	32 099 Kč
2013	33 900 Kč
2014	36 124 Kč

Přeji nám všem, ať nám v dalších dnech nadále zní dobrá zvěst o pokoji, radosti, o možnosti darovat a být obdarován, kterou nám králové do našich domovů nesli. Ať ji dokážeme předávat dál. Ať máme ruce ochotné přiložit kde je třeba; oči otevřené ke spatření toho, komu je třeba pomoci, s kým plakat, s kým se smát, s kým vyrazit na jeho pouť; uši nastavené slyšet a naslouchat; pusu připravenou potěšit a povzbudit; srdce široké pro přijetí. Ať v nás smysl této sbírky i jiných obdobných aktivit - že nežijeme jen pro sebe, ale ve společenství s druhými, a že se máme jeden o druhého starat a zajímat - přebývá nadále.

Tereza Kellerová



10. 10. Na besedu přišlo 36 důchodců. Všichni jsme se těšili na besedu s pečovatelkami z Charity Letohrad. Byly to zdravotní sestry Helena Jurenková a Petra Kaplanová. Seznámily nás podrobně s domácí hospicovou péčí. Od roku 1990 jezdí sestry za pacienty do jejich domovů. Hlavní myšlenkou této péče je snaha umožnit nemocným pobyt v domácím prostředí, omezit bolesti. Do hospicové péče je zapojen lékař, zdravotní sestry, psycholog a sociální pracovníce. Velmi důležitá je pomoc rodiny, vztah k nemocným, pomoc pozůstalým, setkávání, dopisy. Sestry mají bohaté zkušenosti z praxe, jejich práce je velmi záslužná. Během besedy se posluchači ptali na různé problémy, vše je zajímalo.

24. 10. Této besedy se zúčastnilo 38 důchodců. Naším hostem byl pan Jiří Faltus z Lanškrouna. Vyprávěl nám o své celoživotní lásce ke knihám, k poezii. Literární tvorbě se věnuje více než 40 let. Soustředil se na poezii pro děti. Začal psaním pro leporela, pokračoval texty k omalovánkám, posílal verše do různých dětských časopisů, některé verše byly zhudebněny. Vydával své sborníky, jeho verše se ocitly i v čítankách pro děti. Pan Faltus píše ale i verše pro dospělé, velký ohlas mají jeho aforismy, např. sbírka Zlatý padák. Je stálým tvořitelem křížovek. Celý život prožil v Lanškrouně, byl zde i knihovníkem. Je členem Obce spisovatelů v Praze. Na besedu si s sebou přinesl plnou aktovku knížek, leporel, omalovánek a jiných publikací. Mohli jsme si vše prohlédnout, pročíst, zbylo dost času i na otázky a odpovědi. Beseda byla velmi pěkná.

7. 11. Dostavilo se 34 důchodců. Po pravidelných činnostech (zpěv, narozeniny v listopadu, výročí, počasí) přišla na řadu četba z obecní kroniky, a to roky 2001–2004. Věra Dušková přečetla zápis o historii čermenských zvonů. První zvony byly zavěšeny v roce 1885. Za první světové války se musely dva zvony odevzdat pro vojenské účely. V roce 1924 byly zvony doplněny. V druhé světové válce se historie opakovala, dva zvony byly použity pro válečné účely, ve věži zbyl jeden zvon. Začaly sbírky na zakoupení nových zvonů, velkého a malého. Odlila je zvonářská dílna z Brodku u Přerova. Zvony byly zavěšeny 9. října 2001, slavnost prvního zvonění se konala v sobotu 13. 10. 2001.

Dalším bodem bylo připomenutí záplav v ČR v roce 2002. Naši občané uspořádali veřejnou sbírku, celý obnos byl věnován zatopené obci Kly v okrese Mělník. Třetím čtením jsme si připomněli plynofikaci naší obce. Poslední část besedy byla věnována četbě z knihy Betty Mac Donaldové *Vejde a já*. Autorka vtipně píše o svém manželství, hospodaření na statku a pěstování kuřat a slepic ve velkém. Mnozí posluchači četli knihy této autorky.

11. 11. Poslední společné setkání důchodců z okolních vesnic v roce 2014 proběhlo dne 11. 11. v Orlovně v Dolní Čermné na posvícenských dozvukách. V programu opět zatančily ženy z DC BABY. Nechyběla ani tombola, občerstvení bylo výborné, všichni se dobře bavili. K dobré pohodě přispěla i oblíbená dechová hudba Svatebčanka.

21. 11. Na této besedě se sešlo 35 důchodců. Všichni se těšili na vyprávění studenta Vojtěcha Motla z Horní Čermné. Studuje na vysoké škole v Brně. Na jeden rok studium přerušil a odjel na stáž do Dánska. Připravil si pro nás obsáhlé a zají-

mavé vyprávění o kulturním a společenském životě v zemi, o školství, sportu, dopravě. Nezapomněl ani na krásné zájezdy po Dánsku, zážitky ze studentského života, spolupráci se spolužáky z jiných zemí, návštěvy v rodinách. Své vyprávění doplnil promítáním mnoha fotografií. Posluchači s velkým zájmem sledovali výklad, měli hodně dotazů, beseda je zaujala.

5. 12. Bylo přítomno 51 důchodců. Tentokrát nepřišel mezi nás žádný přednášející, ale navštívil nás Mikuláš, anděl a dva čerti – jeden mladičký a druhý starší. Mikuláš všechny přítomné pozdravil a zjistil, jestli jsme se od minulé návštěvy dobře chovali. Na jeho pokyn nás anděl podělil dárkovými balíčky. Andělovi to letos moc slušelo, všem se líbil. Čerti si jako vždy neodpustili známé strašení a různé lotroviny. Po odchodu této návštěvy bylo veselo. Prohlédli jsme si dárky, ženy pro nás připravily výborné pohoštění, vyprávěly se příhody o čertech, nechyběly ani vtipy. Besedu jsme ukončili společným zpěvem známých písní. Tak nám všem v dobré pohodě uplynulo páteční odpoledne.

19. 12. Na předvánoční besedě se sešlo v sokolovně 48 důchodců. Jídelna byla slavnostně vyzdobena, nechyběly stojany se svíčkami ani stromeček. Celý program měl slavnostní vánoční ráz. Vyslechli jsme krásné básně o Vánocích, vyprávění, zazpívali jsme si s doprovodem kytary a harmoniky vánoční písně a koledy. Jako vždy bylo připraveno výborné občerstvení, nezapomněli jsme ani na drobné vzájemné dárky. Popřáli jsme si pěkné prožití vánočních svátků a mnoho zdraví v novém roce. Besedu jsme ukončili zpěvem písně Tichá noc.

Věra Dušková



Vánoční běh v Horní Čermné

Na Štědrý den dopoledne pořádali fotbalisté z Horní Čermné první ročník Vánočního výběhu. Start byl v 10 hodin na parkovišti u Krčmy. Kdo zvolil raději pohyb, před sezením u pohádek a chystáním štědrovečerního hodování, jistě neprohloupil. Společně jsme tak strá-

vili pár pohodových chvil a nabyli přátelskou atmosféru. Výběhu se napoprvé zúčastnilo 38 závodníků včetně žen a dětí. Slunečné počasí spíše připomínalo jaro než zimu a Vánoce. Neběželo se na čas, ale v pohodovém tempu, které zvládl i nejmladší běžec skupiny čtyřle-

tý Kubík Marek z Nepomuk. V cíli byla pro každého připravena malá odměna na zahřátí.

Doufám, že fotbalisté vezmou tuto výzvu za svou a vánoční běh se stane tradicí. Těšíme se na příští rok

Monika Kroulíková

Poděkování:

Chci poděkovat všem, kteří zasáhli a pomohli mi při neblahé události – ohýnku v mém bytě, která se stala 28. 12. 2014.

Paní Božence Hajzlerové a Martinu Jansovi, kteří ohlásili požár, svému sousedovi panu Duškovi, že zavolal mým dcerám, hasičům za okamžitý profesionální zásah, paní starostce, která se ujala jednání s likvidátorem. Díky mé drahé rodině, která mi poskytla klidný azyl a několik dní intenzivně uklízela, se budu moci vrátit brzy domů.

A ještě jedno vřelé poděkování. Paní starostka mi sdělila, že letošní silvestrovská sbírka připadne mně na nahrazení některých škod. Škoda, že existuje jen jedno slůvko, kterým se dá odpovědět. Tak ho napíšu aspoň dvakrát – děkuji, děkuji.

Eva Petříková

	Po	Út	St	Čt	Pá	So	Ne	
Únor							1	Svoz popelnic
	2	3	4	5	6	7	8	
	9	10	11	12	13	14	15	
	16	17	18	19	20	21	22	
	23	24	25	26	27	28		
	Po	Út	St	Čt	Pá	So	Ne	
Březen							1	Svoz dům od domu
	2	3	4	5	6	7	8	
	9	10	11	12	13	14	15	
	16	17	18	19	20	21	22	
	23	24	25	26	27	28	29	
	30	31						
								Sběrný dvůr

Poplatky za odpad a psy Platba za odpad

Zastupitelstvo obce schválilo výši poplatku za odpady ve výši **490 Kč na občana**. Slevy zůstávají stejné jako v loňském roce. Poplatek je splatný **30. 4. 2015**. Při nezaplacení poplatku včas nebo ve správné výši, zaniká nárok na slevu za vytríděný odpad. Platí se hotově na obecním úřadě nebo na **č.ú.: 1220942379/0800**.

» VS 100+číslo popisné (H.Č.)

» VS 200+číslo popisné (Nep.)

Na výši slevy za odpady se můžete ptát na:

podatelna@hornicermna.cz

465 393 440

730 167 449

Platba za psa

Poplatek za psa: **100 Kč** (150 Kč za dalšího psa u stejného majitele). Splatný je **31. 3. 2015**. Zaplatit lze hotově nebo na stejný účet.

» VS: 300+číslo popisné (H.Č.)

» VS: 400+číslo popisné (Nep.)

Třídění odpadů na hřbitově

Na hřbitově je možno ukládat odpad tímto způsobem:

1. Bioodpad patří do velkého kontejneru
2. Sklo dáváme do popelnice s označením „Sklo“
3. Všechny ostatní odpady do popelnice s označením „Ostatní“

Popelnice jsou umístěny u kontejneru nahoře nad pumpou.

Baterie, tonery, úsporné žárovky

Na chodbě budovy obecního úřadu v přízemí lze odložit:

Do nádoby od Ekolampu: Kompaktní úsporné žárovky, výbojky, lineární (trubicové) žárovky do 40 cm, světelné zdroje s LED diodami.

Nepatří sem: klasické žárovky, reflektorové žárovky, halogenové žárovky, lineární (trubicové) žárovky nad 40 cm.

Dále je zde nádoba, kde můžeme odložit: **tonery a cartridge**.

Také sem můžete přinést **baterie a vyřazená elektrozařízení** (menší) – např. mobily, telefony, radia, fotoaparáty,...

Upozornění:

Použité pleny nevhazujte do kontejneru na čistý textil, patří do popelnice!!! Do WC nevhazujte použité dětské vlhčené ubrousky. Nerozpouští se a ucpávají čerpadla v kanalizaci!! Děkujeme.

Do kontejneru na sklo nepatří:

komunální odpad (použité dětské pleny atd.)!

Do kontejneru na elektro nepatří:

rozebrané počítače, klávesnice, malé přenosné televize, baterie. Na malé přenosné televize, televize a staré počítače je místo ve sběrném dvoře. Na baterie je vyhrazený odpadový koš na obecním úřadě.

Žádáme občany, aby při chůzi po hlavních komunikacích, hlavně pak

ve večerních a nočních hodinách, nosili reflexní vesty či jiné viditelné značení.



Kronika

Narozené děti v roce 2014:

Fabiánková Beáta, Chládková Denisa, Kuncová Karolína, Slavka Jiří Jan, Soják Rostislav, Šilarová Sofie, Šilarová Vanesa, Valčáková Žaneta

Stříbrná svatba leden – únor 2015

Hajzlerovi Milan a Radka

Švédovi Josef a Dana

Zlatá svatba leden – únor 2015

Šlázovi Jiří a Milena

K 31.12.2014: 986 obyvatel

Přihlášeno 20, odhlášeno 21,

zemřelo 16, narozeno 8

Ve čtvrtek 11. 12. 2014 zemřel pan **Jan Betlach** ve věku 68 let. Rozloučili jsme se s ním 17. 12. 2014 v Chrámu Páně sv. Jiří v Dolní Čermné.

V pátek 28. 11. 2014 zemřela paní **Anna Šilarová** ve věku 102 let. Rozloučili jsme se s ní v úzkém rodinném kruhu v obřadní síni na hřbitově v Lanškrouně.

V pátek 2. 1. 2015 zemřela paní **Anna Marková** ve věku 90 let. Rozloučili jsme se s ní 10. 1. 2015 v evangelickém kostele v Horní Čermné.

Zubní pohotovost

31.1.–1.2.2015	MUDr. Vebrová Zdeňka	Žamberk, Raisova 814	465 613 441
7.–8.2.2015	MUDr. Vítková Eva	Červená Voda 333 (MOVIOM)	465 626 460
14.–15.2.2015	MUDr. Nováková Gabriela	Lanškroun, Dukelských hrdinů 615	604 749 331
21.–22.2.2015	MUDr. Appl Martin	Dolní Čermná 222	465 393 266
28.2.–1.3.2015	MUDr. Bílý Aleš	Lanškroun, Opletalova 567	465 324 829
7.–8.3.2015	MUDr. Beranová Renata	Jablonec nad Orlicí, U koupaliště 149	465 642 267
14.–15.3.2015	MUDr. Filipová Jitka	Lanškroun, Strážní 151	465 325 212
21.–22.3.2015	MUDr. Hrdinová Michaela	Lanškroun, Opletalova 567	456 324 829
28.–29.3.2015	MUDr. Jaslovská Marie	Žamberk, nám. Gen. Knopa 837	465 676 818



Doporučujeme

Plesání v pyžamech

Na tradici z devadesátých let navázali před třemi lety nepomučtí hasiči a každoročně pořádají PYŽAMOVÝ PLES. Dress code tohoto plesu je daný a to, pro některé nejoblíbenější oblečení, pyžamo.

A proč zrovna pyžamový ples?

„Dříve hasiči dělali klasický ples, my jsme si řekli, že je to skvělá recese a zkusili na to navázat místo klasického hasičského plesu, takové uvolnění v plesové sezóně,“ řekl Lukáš Lešíkar.

Dobrovolní hasiči nyní připravují třetí ročník, proto přijďte v sobotu 28. února do kulturního domu v Nepomukách provětrat svá pyžama do společnosti, vyhrát cenu za nejlepší převlek, zatančit si na hudbu pana Boříka, pobavit se, či jen tak potkat své známé.

Pavčina Hajzlerová



6. 2. **Veselohra M. V. Gogola Ženitba**

divadelní soubor Diviš ze Žamberka
v 18.30

sokolovna Horní Čermná

7. 2. **Masopustní průvod**

pořádá SDH Horní Čermná

10. 2. **Přednáška o současné situaci v Tibetu a aktivitách občanského sdružení MOST**

od 19.00 na faře

12. 2. **Jezuité**

otevřené setkání s Martinem Pavlíčkem
od 19.00 na faře

pořádá Jakub Keller a Radek Jindra

14. 2. **Ples Unie rodičů**

sokolovna Horní Čermná

8. 3. **Začarovaná pohádka**

loutkové představení
divadelního souboru Kašpárek
ve 14.00 a 16.30

sokolovna Horní Čermná

14. 3. **Dětský karneval**

sokolovna

pořádá Unie rodičů

21. 3. **Babský bál**

sokolovna

pořádá SDH Horní Čermná

28. 3. **Křapáčové hody**

kulturní dům Nepomuky

pořádá SDH Nepomuky

28. 3. **Stežník – winter edition**

sokolovna Horní Čermná

kapely: BOX, Punková knedla, Uhol
dopadu, Nil, AC/DC Czech revival,
Hadron